
Página   11Diário Oficial do Distrito Federalnº 213, sexta-feira, 6 de novembro de 2015

ANEXO II

CRÉD. SUPLEMENtAR tRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS

SUPLEMENtAÇÃO

RECURSOS DE tODAS AS FONtES

R$ 1,00

ORÇAMENtO  FISCAL

DESPESA

ESPECIFICAÇÃO NAtUREZA FONtE DEtALHADO tOtALREG IDUSO

160101/00001 18101 SECREtARIA DE EStADO DE 
 EDUCAÇÃO DO DIStRItO 
FEDERAL

40.000.000

12.361.6221.2389 MANUtENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENtAL

Ref. 001422 0001 MANUtENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENtAL-REDE 
PÚBLICA - SE-DIStRItO 
FEDERAL

99 33.90.37 103 10.885.9070

99 33.90.39 103 6.515.1770

17.401.084

12.362.6221.2390 MANUtENÇÃO DO ENSINO 
MÉDIO

Ref. 001424 0001 MANUtENÇÃO DO ENSINO 
MÉDIO-REDE PÚBLICA -SE-
DIStRItO FEDERAL

99 33.90.37 103 3.470.2340

99 33.90.39 103 2.076.9230

5.547.157

12.365.6221.2388 MANUtENÇÃO DA 
EDUCAÇÃO INFANtIL

Ref. 004764 4380 MANUtENÇÃO DA 
EDUCAÇÃO INFANtIL-
UNIDIDADES DE ENSINO 
PRÉ-ESCOLA - SE-DIStRItO 
FEDERAL

ESCOLA MANtIDA 
(UNIDADE) 0

99 33.90.37 103 1.104.4610

99 33.90.39 103 661.0150

1.765.476

12.367.6221.2393 MANUtENÇÃO DA 
EDUCAÇÃO ESPECIAL

Ref. 001994 0001 MANUtENÇÃO DA 
EDUCAÇÃO ESPECIAL-
REDE PÚBLICA - SE-
DIStRItO FEDERAL

ESCOLA MANtIDA 
(UNIDADE) 0

99 33.90.37 103 78.3370

99 33.90.39 103 46.8850

125.222

28.846.0001.9050 RESSARCIMENtOS, 
INDENIZAÇÕES E 
REStItUIÇÕES

Ref. 009851 7198 RESSARCIMENtOS, 
INDENIZAÇÕES E 
REStItUIÇÕES-SE-
DIStRItO FEDERAL

99 33.90.93 103 15.161.0610

15.161.061

160903/16903 18903 FUNDO DE MANUtENÇÃO  E 
DESENVOLVIMENtO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA  E 
VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO DO DIStRItO 
FEDERAL - FUNDEB

6.000.000

12.361.6221.2389 MANUtENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENtAL

Ref. 001885 0002 MANUtENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENtAL-SWAP - 
FUNDEB-DIStRItO 
FEDERAL

99 33.90.37 122 6.000.0000

ANEXO II

CRÉD. SUPLEMENtAR tRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS

SUPLEMENtAÇÃO

RECURSOS DE tODAS AS FONtES

R$ 1,00

ORÇAMENtO  FISCAL

DESPESA

ESPECIFICAÇÃO NAtUREZA FONtE DEtALHADO tOtALREG IDUSO

160101/00001 18101 SECREtARIA DE EStADO DE 
 EDUCAÇÃO DO DIStRItO 
FEDERAL

40.000.000

12.361.6221.2389 MANUtENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENtAL

Ref. 001422 0001 MANUtENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENtAL-REDE 
PÚBLICA - SE-DIStRItO 
FEDERAL

99 33.90.37 103 10.885.9070

99 33.90.39 103 6.515.1770

17.401.084

12.362.6221.2390 MANUtENÇÃO DO ENSINO 
MÉDIO

Ref. 001424 0001 MANUtENÇÃO DO ENSINO 
MÉDIO-REDE PÚBLICA -SE-
DIStRItO FEDERAL

99 33.90.37 103 3.470.2340

99 33.90.39 103 2.076.9230

5.547.157

12.365.6221.2388 MANUtENÇÃO DA 
EDUCAÇÃO INFANtIL

Ref. 004764 4380 MANUtENÇÃO DA 
EDUCAÇÃO INFANtIL-
UNIDIDADES DE ENSINO 
PRÉ-ESCOLA - SE-DIStRItO 
FEDERAL

ESCOLA MANtIDA 
(UNIDADE) 0

99 33.90.37 103 1.104.4610

99 33.90.39 103 661.0150

1.765.476

12.367.6221.2393 MANUtENÇÃO DA 
EDUCAÇÃO ESPECIAL

Ref. 001994 0001 MANUtENÇÃO DA 
EDUCAÇÃO ESPECIAL-
REDE PÚBLICA - SE-
DIStRItO FEDERAL

ESCOLA MANtIDA 
(UNIDADE) 0

99 33.90.37 103 78.3370

99 33.90.39 103 46.8850

125.222

28.846.0001.9050 RESSARCIMENtOS, 
INDENIZAÇÕES E 
REStItUIÇÕES

Ref. 009851 7198 RESSARCIMENtOS, 
INDENIZAÇÕES E 
REStItUIÇÕES-SE-
DIStRItO FEDERAL

99 33.90.93 103 15.161.0610

15.161.061

160903/16903 18903 FUNDO DE MANUtENÇÃO  E 
DESENVOLVIMENtO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA  E 
VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO DO DIStRItO 
FEDERAL - FUNDEB

6.000.000

12.361.6221.2389 MANUtENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENtAL

Ref. 001885 0002 MANUtENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENtAL-SWAP - 
FUNDEB-DIStRItO 
FEDERAL

99 33.90.37 122 6.000.0000

ANEXO II

CRÉD. SUPLEMENtAR tRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS

SUPLEMENtAÇÃO

RECURSOS DE tODAS AS FONtES

R$ 1,00

ORÇAMENtO  FISCAL

DESPESA

ESPECIFICAÇÃO NAtUREZA FONtE DEtALHADO tOtALREG IDUSO

6.000.000

tOtAL2015AC00464 46.000.000

CASA MILITAR

SUBCHEFIA DE ADMINIStRAÇÃO GERAL E DE PLANEJAMENtO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 04, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015.
O SUBCHEFE DE ADMINIStRAÇÃO GERAL E DE PLANEJAMENtO DA CASA MILItAR DA GOVERNADORIA DO DIStRItO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais que 
lhe são conferidas e com base no disposto no Decreto nº 16.109, de 1º de dezembro de 1994, que disciplina a administração e o controle dos bens patrimoniais e dá outras providências, RESOLVE:
Art. 1º DELEGAR a competência ao titular da Diretoria de Logística  e Patrimônio, da Subchefia de Administração Geral e Planejamento, da Casa Militar da Governadoria do Distrito Federal, estruturada pelo Decreto 
nº 36.842, de 26 de outubro de 2015, para a prática de atos administrativos relativos à administração e controle de bens patrimoniais móveis e imóveis de propriedade da Casa Militar, sob responsabilidade desta unidade 
administrativa, na forma do disposto no Decreto nº 16.109, de 1º de dezembro de 1994.
Art. 2º Esta delegação entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

FABIO BARBOSA PIZEttA

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

PORtARIA N° 145, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015.
A SECREtÁRIA DE EStADO DE PLANEJAMENtO, ORÇAMENtO E GEStÃO DO DIStRItO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e em consonância com os termos da Decisão 
nº 3.521/2009 do egrégio tribunal de Contas do Distrito Federal, RESOLVE:
Art. 1º Publicar, na forma constante do anexo a esta Portaria, a consolidação das informações relativas à força de trabalho do Governo do Distrito Federal relativamente ao mês de setembro de 2015.
Art. 2º Declarar que os dados constantes do demonstrativo foram encaminhados pelas respectivas unidades administrativas.

LEANY LEMOS

A  - sem 
Cargo em 
Comissão

B  - com 
Cargo em 
Comissão

C  - com 
Função 

Gratificada

D  - sem 
Cargo em 
Comissão

E  - com 
Cargo em 
Comissão

F  - com 
Função 

Gratificada

G  - 
Requisitado 

Fora do GDF 
sem Cargo 

em Comissão

H  - 
Requisitado 

Fora do GDF 
com Cargo 

em Comissão

H1  - 
Servidor sem 
vínculo com 
o GDF com 
Cargo em 
Comissão

I  - para 
órgão ou 

entidade do 
GDF

J - para 
órgão ou 
entidade 
fora do  
GDF

Administração Regional de Ceilândia 44 11 0 17 5 0 0 0 60 10 0 147 76 78,95% 40,82%

Administração Regional da Fercal 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 3 3 66,67% 66,67%

Administração Regional de Águas Claras 29 10 0 1 4 0 0 0 49 0 1 94 63 77,78% 52,13%

Administração Regional do Plano Piloto 7 9 0 6 2 0 0 0 58 3 0 85 69 84,06% 68,24%

Administração Regional de Brazlândia 27 7 0 8 2 0 0 0 26 0 1 71 35 74,29% 36,62%

Administração Regional da Candangolândia 4 1 0 6 5 0 0 0 11 0 0 27 17 64,71% 40,74%

Administração Regional de Planaltina 29 1 0 2 5 0 0 0 61 6 0 104 67 91,04% 58,65%

Administração Regional de Samambaia 27 6 0 30 4 0 0 0 59 6 0 132 69 85,51% 44,70%

Administração Regional de Santa Maria 17 7 0 14 1 0 0 2 47 10 0 98 57 85,96% 50,00%

Administração Regional de São Sebastião 8 3 0 0 3 0 0 0 57 1 0 72 63 90,48% 79,17%

Administração Regional de Sobradinho 34 5 0 6 0 0 0 0 20 1 0 66 25 80,00% 30,30%

Administração Regional de Sobradinho II 2 2 0 4 4 0 0 0 31 0 0 43 37 83,78% 72,09%

Administração Regional de taguatinga 72 4 0 19 5 0 0 0 49 18 0 167 58 84,48% 29,34%

Administração Regional do Cruzeiro 9 2 0 1 4 0 0 1 45 0 0 62 52 88,46% 74,19%

Administração Regional do Gama 51 11 0 16 2 0 0 0 49 5 0 134 62 79,03% 36,57%

Administração Regional do Guará 30 4 0 3 0 0 0 0 27 2 1 67 31 87,10% 40,30%

Administração Regional do Itapoã 2 1 0 3 6 0 0 0 36 0 0 48 43 83,72% 75,00%

Administração Regional do Jardim Botânico 12 2 0 2 1 0 0 0 0 0 0 17 3 0,00% 0,00%

Administração Regional do Lago Norte 9 8 0 2 7 0 0 0 29 2 1 58 44 65,91% 50,00%

Administração Regional do Lago Sul 3 9 0 0 4 0 0 0 39 0 0 55 52 75,00% 70,91%

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

QUADRO DE COMPOSIÇÃO DE PREENCHIMENTO DE CARGOS/EMPREGOS EM COMISSÃO E DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA 

 MÊS DE REFERÊNCIA: SETEMBRO DE 2015

ÓRGÃO

SERVIDOR DO QUADRO DA UNIDADE REQUISItADO DE ÓRGÃO/ENtIDADE 
DO GDF CEDIDOSSEM VÍNCULO COM O GDF

K  - total

L - total  de 
Ocupantes de 

Cargo em 
Comissão

M - %  de 
Cargos em 
Comissão 
Ocupados 

por 
Servidores 
sem Vículo 
com o GDF

N - %  de 
Servidores 
sem Vículo 
com o GDF 

em
Relação  ao 

Total



Página   12 Diário Oficial do Distrito Federal nº 213, sexta-feira, 6 de novembro de 2015

A  - sem 
Cargo em 
Comissão

B  - com 
Cargo em 
Comissão

C  - com 
Função 

Gratificada

D  - sem 
Cargo em 
Comissão

E  - com 
Cargo em 
Comissão

F  - com 
Função 

Gratificada

G  - 
Requisitado 

Fora do GDF 
sem Cargo 

em Comissão

H  - 
Requisitado 

Fora do GDF 
com Cargo 

em Comissão

H1  - 
Servidor sem 
vínculo com 
o GDF com 
Cargo em 
Comissão

I  - para 
órgão ou 

entidade do 
GDF

J - para 
órgão ou 
entidade 
fora do  
GDF

Administração Regional de Ceilândia 44 11 0 17 5 0 0 0 60 10 0 147 76 78,95% 40,82%

Administração Regional da Fercal 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 3 3 66,67% 66,67%

Administração Regional de Águas Claras 29 10 0 1 4 0 0 0 49 0 1 94 63 77,78% 52,13%

Administração Regional do Plano Piloto 7 9 0 6 2 0 0 0 58 3 0 85 69 84,06% 68,24%

Administração Regional de Brazlândia 27 7 0 8 2 0 0 0 26 0 1 71 35 74,29% 36,62%

Administração Regional da Candangolândia 4 1 0 6 5 0 0 0 11 0 0 27 17 64,71% 40,74%

Administração Regional de Planaltina 29 1 0 2 5 0 0 0 61 6 0 104 67 91,04% 58,65%

Administração Regional de Samambaia 27 6 0 30 4 0 0 0 59 6 0 132 69 85,51% 44,70%

Administração Regional de Santa Maria 17 7 0 14 1 0 0 2 47 10 0 98 57 85,96% 50,00%

Administração Regional de São Sebastião 8 3 0 0 3 0 0 0 57 1 0 72 63 90,48% 79,17%

Administração Regional de Sobradinho 34 5 0 6 0 0 0 0 20 1 0 66 25 80,00% 30,30%

Administração Regional de Sobradinho II 2 2 0 4 4 0 0 0 31 0 0 43 37 83,78% 72,09%

Administração Regional de taguatinga 72 4 0 19 5 0 0 0 49 18 0 167 58 84,48% 29,34%

Administração Regional do Cruzeiro 9 2 0 1 4 0 0 1 45 0 0 62 52 88,46% 74,19%

Administração Regional do Gama 51 11 0 16 2 0 0 0 49 5 0 134 62 79,03% 36,57%

Administração Regional do Guará 30 4 0 3 0 0 0 0 27 2 1 67 31 87,10% 40,30%

Administração Regional do Itapoã 2 1 0 3 6 0 0 0 36 0 0 48 43 83,72% 75,00%

Administração Regional do Jardim Botânico 12 2 0 2 1 0 0 0 0 0 0 17 3 0,00% 0,00%

Administração Regional do Lago Norte 9 8 0 2 7 0 0 0 29 2 1 58 44 65,91% 50,00%

Administração Regional do Lago Sul 3 9 0 0 4 0 0 0 39 0 0 55 52 75,00% 70,91%

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

QUADRO DE COMPOSIÇÃO DE PREENCHIMENTO DE CARGOS/EMPREGOS EM COMISSÃO E DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA 

 MÊS DE REFERÊNCIA: SETEMBRO DE 2015

ÓRGÃO

SERVIDOR DO QUADRO DA UNIDADE REQUISItADO DE ÓRGÃO/ENtIDADE 
DO GDF CEDIDOSSEM VÍNCULO COM O GDF

K  - total

L - total  de 
Ocupantes de 

Cargo em 
Comissão

M - %  de 
Cargos em 
Comissão 
Ocupados 

por 
Servidores 
sem Vículo 
com o GDF

N - %  de 
Servidores 
sem Vículo 
com o GDF 

em
Relação  ao 

Total

A  - sem 
Cargo em 
Comissão

B  - com 
Cargo em 
Comissão

C  - com 
Função 

Gratificada

D  - sem 
Cargo em 
Comissão

E  - com 
Cargo em 
Comissão

F  - com 
Função 

Gratificada

G  - 
Requisitado 

Fora do GDF 
sem Cargo 

em Comissão

H  - 
Requisitado 

Fora do GDF 
com Cargo 

em Comissão

H1  - 
Servidor sem 
vínculo com 
o GDF com 
Cargo em 
Comissão

I  - para 
órgão ou 

entidade do 
GDF

J - para 
órgão ou 
entidade 
fora do  
GDF

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

QUADRO DE COMPOSIÇÃO DE PREENCHIMENTO DE CARGOS/EMPREGOS EM COMISSÃO E DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA 

 MÊS DE REFERÊNCIA: SETEMBRO DE 2015

ÓRGÃO

SERVIDOR DO QUADRO DA UNIDADE REQUISItADO DE ÓRGÃO/ENtIDADE 
DO GDF CEDIDOSSEM VÍNCULO COM O GDF

K  - total

L - total  de 
Ocupantes de 

Cargo em 
Comissão

M - %  de 
Cargos em 
Comissão 
Ocupados 

por 
Servidores 
sem Vículo 
com o GDF

N - %  de 
Servidores 
sem Vículo 
com o GDF 

em
Relação  ao 

Total

Administração Regional do Núcleo Bandeirante 22 1 0 3 6 0 0 0 35 1 0 68 42 83,33% 51,47%

Administração Regional do Paranoá 3 3 0 1 4 0 0 2 40 0 0 53 49 85,71% 79,25%

Administração Regional do Park Way 4 0 0 0 0 0 0 5 12 0 0 21 17 100% 81%

Administração Regional do Recanto das Emas 7 0 0 17 2 0 0 0 54 4 0 84 56 96,43% 64,29%

Administração Regional do Riacho Fundo I 14 1 0 7 3 0 0 0 39 0 0 64 43 90,70% 60,94%

Administração Regional do Riacho Fundo II 5 0 0 5 3 0 0 0 49 1 0 63 52 94,23% 77,78%

Administração Regional do Setor Complementar de Indústria e 
Abastecimento/SCIA 2 1 0 0 7 0 0 0 39 0 0 49 47 82,98% 79,59%

Administração Regional do Setor de Indústria e Abastecimento/S I A 2 1 0 0 4 0 0 0 18 0 0 25 23 78,26% 72,00%

Administração Regional do Varjão 0 0 0 0 10 0 0 1 24 0 0 35 35 71,43% 71,43%

Administração Regional de Vicente Pires 2 6 0 3 3 0 0 0 41 1 0 56 50 82,00% 73,21%

Administração Regional do Sudoeste/Octogonal 6 0 0 1 10 0 0 0 28 0 0 45 38 73,68% 62,22%

Agência de Fiscalização do Distrito Federal - AGEFIS 679 126 0 7 12 0 0 0 57 90 7 978 195 29,23% 5,83%

Agência Reguladora de Águas e Saneamento do Distrito Federal - ADASA 50 20 0 0 6 0 0 2 31 1 0 110 59 55,93% 30,00%

Arquivo Público do Distrito Federal 2 9 0 0 12 0 0 0 11 3 0 37 32 34,38% 29,73%

Banco de Brasília S/A - BRB 1.029 3 2.226 0 0 0 0 0 3 9 8 3.278 6 50,00% 0,09%

Casa Civil do Distrito Federal 6 63 2 0 56 10 0 8 114 5 0 264 241 50,62% 46,21%

Casa Militar do Distrito Federal 2 3 2 180 64 11 0 0 85 0 0 347 152 55,92% 24,50%

Companhia Energética de Brasília - CEB 764 0 82 0 0 0 3 20 0 62 6 937 20 100,00% 2,45%

Centrais de Abastecimento de Brasília - CEASA 20 15 10 0 3 0 0 1 17 2 1 69 36 50,00% 26,09%

Companhia Brasiliense de Gás/CEB GÁS 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 100,00% 100,00%



Página   13Diário Oficial do Distrito Federalnº 213, sexta-feira, 6 de novembro de 2015

A  - sem 
Cargo em 
Comissão

B  - com 
Cargo em 
Comissão

C  - com 
Função 

Gratificada

D  - sem 
Cargo em 
Comissão

E  - com 
Cargo em 
Comissão

F  - com 
Função 

Gratificada

G  - 
Requisitado 

Fora do GDF 
sem Cargo 

em Comissão

H  - 
Requisitado 

Fora do GDF 
com Cargo 

em Comissão

H1  - 
Servidor sem 
vínculo com 
o GDF com 
Cargo em 
Comissão

I  - para 
órgão ou 

entidade do 
GDF

J - para 
órgão ou 
entidade 
fora do  
GDF

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

QUADRO DE COMPOSIÇÃO DE PREENCHIMENTO DE CARGOS/EMPREGOS EM COMISSÃO E DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA 

 MÊS DE REFERÊNCIA: SETEMBRO DE 2015

ÓRGÃO

SERVIDOR DO QUADRO DA UNIDADE REQUISItADO DE ÓRGÃO/ENtIDADE 
DO GDF CEDIDOSSEM VÍNCULO COM O GDF

K  - total

L - total  de 
Ocupantes de 

Cargo em 
Comissão

M - %  de 
Cargos em 
Comissão 
Ocupados 

por 
Servidores 
sem Vículo 
com o GDF

N - %  de 
Servidores 
sem Vículo 
com o GDF 

em
Relação  ao 

Total

Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal - CODHAB 0 0 0 3 20 0 0 1 158 0 0 182 179 88,83% 87,36%

Companhia de Planejamento do Distrito Federal - CODEPLAN 244 12 78 0 8 0 0 2 18 151 11 524 40 50,00% 3,82%

Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal - CAESB 1639 31 725 7 1 0 1 0 40 14 21 2.479 72 55,56% 1,65%

Companhia do Metropolitano do Distrito Federal - MEtRÔ-DF 715 42 220 0 12 0 0 1 58 9 10 1.067 113 52,21% 5,53%

Companhia Imobiliaria de Brasília - tERRACAP 375 36 185 0 49 0 0 19 78 4 7 753 182 53,30% 12,88%

Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP 1.623 7 246 0 10 0 0 2 158 74 56 2.176 177 90,40% 7,35%

Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal 5.346 106 302 0 0 0 0 0 5 210 44 6.013 111 4,50% 0,08%

Defensoria Pública do Distrito Federal 498 47 0 145 12 0 1 1 154 6 3 867 214 72,43% 17,99%

Departamento de Estradas de Rodagem - DER 838 172 0 8 0 0 0 1 15 41 2 1.077 188 8,51% 1,49%

Departamento de trânsito - DEtRAN 1090 154 0 197 8 0 0 0 12 23 12 1.496 174 6,90% 0,80%

transporte Urbano do Distrito Federal - DFtRANS 128 33 0 33 9 0 0 1 27 6 0 237 70 40,00% 11,81%

Empresa de Assistência técnica e Extensão Rural do Distrito Federal - 
EMAtER 223 8 46 63 4 0 0 3 7 13 1 368 22 45,45% 2,72%

Fundação de Amparo ao trabalhador Preso - FUNAP 0 0 0 0 5 0 0 0 33 0 0 38 38 86,84% 86,84%

Fundação de Apoio à Pesquisa - FAP 3 9 0 1 7 0 0 1 8 1 0 30 25 36,00% 30,00%

Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde - FEPECS 0 0 0 296 70 0 1 1 3 0 0 371 74 5,41% 1,35%

Fundação Hemocentro de Brasília 231 42 0 31 13 0 23 0 11 3 0 354 66 16,67% 9,60%

Fundação Jardim Zoológico de Brasília 20 11 0 1 9 0 0 1 32 0 0 74 53 62,26% 44,59%

Fundação Universidade Aberta do Distrito Federal - FUNAB 0 5 3 0 1 1 0 1 1 0 0 12 8 25,00% 16,67%

Governadoria do Distrito Federal 4 8 0 0 19 0 0 6 169 4 2 212 202 86,63% 82,55%

Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Distrito Federal – INAS 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 100,00% 100,00%

A  - sem 
Cargo em 
Comissão

B  - com 
Cargo em 
Comissão

C  - com 
Função 

Gratificada

D  - sem 
Cargo em 
Comissão

E  - com 
Cargo em 
Comissão

F  - com 
Função 

Gratificada

G  - 
Requisitado 

Fora do GDF 
sem Cargo 

em Comissão

H  - 
Requisitado 

Fora do GDF 
com Cargo 

em Comissão

H1  - 
Servidor sem 
vínculo com 
o GDF com 
Cargo em 
Comissão

I  - para 
órgão ou 

entidade do 
GDF

J - para 
órgão ou 
entidade 
fora do  
GDF

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

QUADRO DE COMPOSIÇÃO DE PREENCHIMENTO DE CARGOS/EMPREGOS EM COMISSÃO E DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA 

 MÊS DE REFERÊNCIA: SETEMBRO DE 2015

ÓRGÃO

SERVIDOR DO QUADRO DA UNIDADE REQUISItADO DE ÓRGÃO/ENtIDADE 
DO GDF CEDIDOSSEM VÍNCULO COM O GDF

K  - total

L - total  de 
Ocupantes de 

Cargo em 
Comissão

M - %  de 
Cargos em 
Comissão 
Ocupados 

por 
Servidores 
sem Vículo 
com o GDF

N - %  de 
Servidores 
sem Vículo 
com o GDF 

em
Relação  ao 

Total

Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito Federal – PROCON-DF 54 5 0 2 1 0 0 0 59 0 0 121 65 90,77% 48,76%

Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal - IPREV/DF 0 0 0 0 8 0 0 1 25 0 0 34 34 76,47% 76,47%

Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Distrito Federal - Brasília 
Ambiental

282 62 0 0 9 0 0 2 51 14 0 420 124 42,74% 12,62%

Jardim Botânico de Brasília 6 6 0 1 4 0 0 0 34 1 0 52 44 77,27% 65,38%

Polícia Civil do Distrito Federal 3626 1109 0 50 23 0 1 0 7 89 36 4.941 1.139 0,61% 0,16%

Polícia Militar do Distrito Federal 13.583 133 109 0 0 126 0 0 0 435 163 14.549 133 0,00% 0,00%

Procuradoria-Geral do Distrito Federal 392 121 0 4 7 0 0 1 88 27 2 642 217 41,01% 13,86%

Secretaria de Estado de Políticas para Crianças, Adolescentes e Juventude 1.572 189 0 28 29 0 2 1 295 31 12 2.159 514 57,59% 13,80%

Secretaria de Estado de Políticas para as Mulheres, Igualdade Racial e Direitos 
Humanos 80 22 0 6 29 0 0 7 120 1 0 265 178 71,35% 47,92%

Secretaria de Estado de Gestão Administrativa e Desburocratização 229 174 0 5 56 0 0 5 156 57 5 687 391 41,18% 23,44%

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural 418 69 0 0 5 0 0 2 25 67 9 595 101 26,73% 4,54%

Secretaria de Estado de Ciência, tecnologia e Inovação 6 14 0 0 6 0 0 2 16 6 1 51 38 47,37% 35,29%

Secretaria de Estado de Cultura 333 31 2 9 9 0 0 0 95 17 4 500 135 70,37% 19,00%

Secretaria de Estado de Economia e Desenvolvimento Sustentável 7 48 0 1 32 0 0 1 88 7 2 186 169 52,66% 47,85%

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Humano e Social 1.301 172 0 52 7 0 0 1 125 62 13 1.733 305 41,31% 7,27%

Secretaria de Estado de Educação 38253 553 2930 120 7 1 37 3 117 224 177 42.422 680 17,65% 0,37%

Secretaria de Estado do Esporte e Lazer 25 12 0 14 12 0 0 1 119 4 1 188 144 83,33% 63,83%

Secretaria de Estado de Fazenda 802 400 0 35 20 0 0 1 27 93 13 1.391 448 6,25% 2,01%

Secretaria de Estado de Relações Institucionais e Sociais 5 21 8 0 16 8 0 6 69 8 1 142 112 66,96% 52,82%

Secretaria de Estado de Gestão do território e Habitação 57 116 0 23 86 0 1 4 150 31 8 476 356 43,26% 32,56%



Página   14 Diário Oficial do Distrito Federal nº 213, sexta-feira, 6 de novembro de 2015

A  - sem 
Cargo em 
Comissão

B  - com 
Cargo em 
Comissão

C  - com 
Função 

Gratificada

D  - sem 
Cargo em 
Comissão

E  - com 
Cargo em 
Comissão

F  - com 
Função 

Gratificada

G  - 
Requisitado 

Fora do GDF 
sem Cargo 

em Comissão

H  - 
Requisitado 

Fora do GDF 
com Cargo 

em Comissão

H1  - 
Servidor sem 
vínculo com 
o GDF com 
Cargo em 
Comissão

I  - para 
órgão ou 

entidade do 
GDF

J - para 
órgão ou 
entidade 
fora do  
GDF

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

QUADRO DE COMPOSIÇÃO DE PREENCHIMENTO DE CARGOS/EMPREGOS EM COMISSÃO E DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA 

 MÊS DE REFERÊNCIA: SETEMBRO DE 2015

ÓRGÃO

SERVIDOR DO QUADRO DA UNIDADE REQUISItADO DE ÓRGÃO/ENtIDADE 
DO GDF CEDIDOSSEM VÍNCULO COM O GDF

K  - total

L - total  de 
Ocupantes de 

Cargo em 
Comissão

M - %  de 
Cargos em 
Comissão 
Ocupados 

por 
Servidores 
sem Vículo 
com o GDF

N - %  de 
Servidores 
sem Vículo 
com o GDF 

em
Relação  ao 

Total

Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania 1572 178 0 265 93 3 59 5 269 45 4 2.493 545 50,28% 13,36%

Secretaria de Estado do Meio Ambiente 41 15 0 0 6 0 0 2 35 13 0 112 58 63,79% 33,04%

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos 2 27 11 0 31 7 0 1 94 6 5 184 153 62,09% 51,63%

Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão 86 83 0 4 36 0 0 6 34 44 5 298 159 25,16% 13,42%

Secretaria de Estado de Saúde 29.611 1.687 0 431 15 0 878 30 187 84 163 33.086 1.919 11,31% 3,31%

Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Paz Social 35 22 0 9 373 0 0 5 109 29 1 583 509 22,40% 19,55%

Secretaria de Estado do trabalho e do Empreendedorismo 30 23 0 31 11 0 0 0 193 7 4 299 227 85,02% 64,55%

Controladoria Geral do Distrito Federal 107 95 0 0 30 0 0 2 13 37 3 287 140 10,71% 5,23%

Secretaria de Estado de Mobilidade 141 36 1 40 37 2 0 4 45 2 0 308 122 40,16% 15,91%

Secretaria de Estado de turismo 4 7 0 5 20 0 0 3 138 4 0 181 168 83,93% 77,90%

Serviço de Limpeza Urbana - SLU 621 64 0 0 9 0 0 4 32 910 5 1.645 109 33,03% 2,19%

Sociedade de Abastecimento de Brasília - SAB 2 0 1 0 1 0 0 2 13 335 3 357 16 93,75% 4,20%

Sociedade de transportes Coletivos de Brasília - tCB 226 20 0 0 0 0 0 1 27 357 29 660 48 58,33% 4,24%

Vice-Governadoria do Distrito Federal 6 13 0 31 32 0 0 0 90 2 1 175 135 66,67% 51,43%

TOTAL 109.527 6.606 7.189 2.315 1.586 169 1.007 187 5.385 3.851 865 138.687 13.764 40,48% 4,74%

A  - sem 
Cargo em 
Comissão

B  - com 
Cargo em 
Comissão

C  - com 
Função 

Gratificada

D  - sem 
Cargo em 
Comissão

E  - com 
Cargo em 
Comissão

F  - com 
Função 

Gratificada

G  - 
Requisitado 

Fora do GDF 
sem Cargo 

em Comissão

H  - 
Requisitado 

Fora do GDF 
com Cargo 

em Comissão

H1  - 
Servidor sem 
vínculo com 
o GDF com 
Cargo em 
Comissão

I  - para 
órgão ou 

entidade do 
GDF

J - para 
órgão ou 
entidade 
fora do  
GDF

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

QUADRO DE COMPOSIÇÃO DE PREENCHIMENTO DE CARGOS/EMPREGOS EM COMISSÃO E DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA 

 MÊS DE REFERÊNCIA: SETEMBRO DE 2015

ÓRGÃO

SERVIDOR DO QUADRO DA UNIDADE REQUISItADO DE ÓRGÃO/ENtIDADE 
DO GDF CEDIDOSSEM VÍNCULO COM O GDF

K  - total

L - total  de 
Ocupantes de 

Cargo em 
Comissão

M - %  de 
Cargos em 
Comissão 
Ocupados 

por 
Servidores 
sem Vículo 
com o GDF

N - %  de 
Servidores 
sem Vículo 
com o GDF 

em
Relação  ao 

Total

Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito Federal – PROCON-DF 54 5 0 2 1 0 0 0 59 0 0 121 65 90,77% 48,76%

Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal - IPREV/DF 0 0 0 0 8 0 0 1 25 0 0 34 34 76,47% 76,47%

Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Distrito Federal - Brasília 
Ambiental

282 62 0 0 9 0 0 2 51 14 0 420 124 42,74% 12,62%

Jardim Botânico de Brasília 6 6 0 1 4 0 0 0 34 1 0 52 44 77,27% 65,38%

Polícia Civil do Distrito Federal 3626 1109 0 50 23 0 1 0 7 89 36 4.941 1.139 0,61% 0,16%

Polícia Militar do Distrito Federal 13.583 133 109 0 0 126 0 0 0 435 163 14.549 133 0,00% 0,00%

Procuradoria-Geral do Distrito Federal 392 121 0 4 7 0 0 1 88 27 2 642 217 41,01% 13,86%

Secretaria de Estado de Políticas para Crianças, Adolescentes e Juventude 1.572 189 0 28 29 0 2 1 295 31 12 2.159 514 57,59% 13,80%

Secretaria de Estado de Políticas para as Mulheres, Igualdade Racial e Direitos 
Humanos 80 22 0 6 29 0 0 7 120 1 0 265 178 71,35% 47,92%

Secretaria de Estado de Gestão Administrativa e Desburocratização 229 174 0 5 56 0 0 5 156 57 5 687 391 41,18% 23,44%

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural 418 69 0 0 5 0 0 2 25 67 9 595 101 26,73% 4,54%

Secretaria de Estado de Ciência, tecnologia e Inovação 6 14 0 0 6 0 0 2 16 6 1 51 38 47,37% 35,29%

Secretaria de Estado de Cultura 333 31 2 9 9 0 0 0 95 17 4 500 135 70,37% 19,00%

Secretaria de Estado de Economia e Desenvolvimento Sustentável 7 48 0 1 32 0 0 1 88 7 2 186 169 52,66% 47,85%

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Humano e Social 1.301 172 0 52 7 0 0 1 125 62 13 1.733 305 41,31% 7,27%

Secretaria de Estado de Educação 38253 553 2930 120 7 1 37 3 117 224 177 42.422 680 17,65% 0,37%

Secretaria de Estado do Esporte e Lazer 25 12 0 14 12 0 0 1 119 4 1 188 144 83,33% 63,83%

Secretaria de Estado de Fazenda 802 400 0 35 20 0 0 1 27 93 13 1.391 448 6,25% 2,01%

Secretaria de Estado de Relações Institucionais e Sociais 5 21 8 0 16 8 0 6 69 8 1 142 112 66,96% 52,82%

Secretaria de Estado de Gestão do território e Habitação 57 116 0 23 86 0 1 4 150 31 8 476 356 43,26% 32,56%

PORtARIA Nº 146, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015.
A SECREtÁRIA DE EStADO DE PLANEJAMENtO, ORÇAMENtO E GEStÃO DO DIStRItO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 189, XII, do Regimento Interno, aprovado 
pelo Decreto nº 35.837, de 22 de setembro de 2014, e tendo em vista a autorização contida no art. 52, § 2º, da Lei nº 5.389, de 13 de agosto de 2014, e o que consta dos processos nºs 090.006.775/2015, 
197.001.436/2015 e 052.001.709/2015, resolve: 
Art. 1º Alterar do Quadro de Detalhamento de Despesa de diversas unidades orçamentárias, aprovado pelo Decreto n.º 36.222, de 30 de dezembro de 2014, conforme anexos I e II.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

LEANY BARREIRO DE SOUSA LEMOS


